Vox ab oriente: Vox ab occidente: Vox à qua-  
tuor ventis: Vox in Hierosolymam & templū:  
Vox in maritos nouos nouāsque nuptias: Vox in  
omnem hunc populum. Atque hæc interdiu no-  
& tūque clamitans omnes ciuitatis viros circui-  
bat. Nonnulli autem virorum insigniū, aduersum  
omen indignè ferentes, corripiūt hominē, mul-  
tisq; verberibus afficiunt. Ille autē neq; pro se  
nec ad eos qui se multabant, secretō quicquam  
loquitus, eadem quæ prius vociferans perseue-  
tabat. Magistratus autē rati, quod erat verū ma-  
gis diuinum esse hominis motum, ducunt eum  
ad Romanorum præfectum: vbi plagis vsque  
ad ossa laceratus, neq; supplex cuiquā fuit, neq;  
lachrymavit: sed ut poterat inclinās maximè fle-  
biliter vocem ad singulos i&ctus respōdebat: Vx  
vz Hierosolymis. Albino autē interroganti (is  
nang; iudex erat) quis esset, vel vnde ortus, aut  
cur ista diceret, nihil retulit. Non prius autem  
cessauit à luctu miserè ciuitatis, donec eum Al-  
binus furere iudicatum dimisit. Ille autem ad  
belli vsque tempus neque adibat quenquam ci-  
uium, neque loqui visus est: sed quotidie velut  
orationero quandam meditatus, Vx vz Hiero-  
solymis querebatur. Sed nec imprecatus est  
cuiquam. cum in dies singulos multaretur, nec  
vi&ctum offerentibus bene dicebat. Sola verò e-  
ius responsio ad omnes erat triste præsagium.  
Maximè autē diebus festis vociferabatur: idq; a Ihsu per  
per annos septē & quinq. menses continuos fa- annos seprē  
ciēs, neq; voce fauor fuit, neque delassatus est, & quinque  
donec obsidionis répore ipsa re perspectis au- menses ve-  
guriis ipse qualent, Super murū enim circuens ciferetur.

*An. mundi  
4034. A  
Christo nato  
72.*  
 Iterum, Vx vx ciuitati ac phano populo voce  
maxima clamitabat. Quum autem ad extremū  
addidisset, vx autem mihi, lapis tormento mis-  
sus eum statim peremit, animamque adhuc illa  
omnia lugente dimisit. Hæc si quis reputet, pro-  
fectò inueniet, Deum quidem hominibus con-  
sulere, modisque omnibus præmonstrare quæ  
sunt eorum generi salutaria: ipsos autem ob de-  
mentiam suam malis voluntariis interire, quan-  
doquidem & Iudei post Antoniam captiam qua-  
dratum phanum fecerant: cum in sacris libris  
scriptum haberent, capiendam ciuitatem ac tē-  
plum, si fannum quatuor angulis esset effectum.  
Sed quod maximè eos ad bellum excitauerat,  
responsum erat ambiguum, itidem in sacris li-  
bris inuentum, quod eo tempore quidam esset  
ex eorum finibus orbis terræ habiturus impe-  
rium. Id b enī illi quidem quasi proprium ac-  
gnopro sua ceperunt, multique sapientes interpretatione  
libidine m- decepti sunt. Hoc autem planè responso, Ve-  
sperantes spissani designabatur imperium, qui apud Iudeā  
patria exi- creatus est imperator. Sed enim homines fatum  
diu, sibiq. vitare non possunt, etiam si præuiderint. At ve-  
rō hi signorum quædam pro sua libidine inter-  
pretati sunt, alia contempserat donec patriæ ex-  
cidio suaque perditie, eorum iniquitas confu-  
cata est.

### De imperio Titi, & sacerdotum intrefactione.

#### CAP. XIII.

*e Dimidio  
prospero pen-  
dauit au- i ve-  
nū.*  
 Romani quidem, postquam seditioni ad ciui-  
tatem configere, templo itemq; omnibus  
circū locis ardētibus signa in fano reposuere cō-  
tra portā orientalēthiq; ibi sacrificio celebrato,  
maximis cū clamoribus declarabant Titū Im-  
peratorē. Usq; adeò verò præda satiati sunt mi-  
litēs vaineti, ut in Syria dimidio quā pridē  
fuerat

fuerat precio pondus auri veniret. Ex his autem sacerdotibus, qui in templi paciere perduerant, puer sitiens à Romanis custodibus pacem petebat, sitimque fatebatur. Sed & ubi illi tam etatis quam necessitatis miseri, dedere ei dexteram, & ipse bibit, & quam secum attulerat la- a Delas pur-  
Ann. mundi  
4034. A  
Christo nasc.  
72.  
 gena repleta, sursum refugiens abiit ad suos: nec n. eum quisquam custodum ass- qui valuit, sed eius perfidiz maledicebant. Ille autem nihil se pra- ter placita fecisse dicebat. Dexteram enim sibi datam, non ut apud ipsos remaneret, sed ut tan- tum descendenter, atq; ut aquam acciperet: que cum fecerit, in fide mansisse. Astutiam quidem propter etatem, maximè pueri, qui decepti fue- rant, mirabatur. Quinta vero die sacerdotes op- pressi fame descendunt, & à custodibus ad Titum perduci, ut salutem sibi concederet orabat. Ille b autem veniebat quidem tempus illum præterisse b Sacredū  
 fatus, perisse vero id cuius eos gratia merito cō- ns venientia  
 seruasset, decere autem sacerdotes interire cum peccatis, Tē- ad supplicium  
 templō, duci homines ad supplicium iubet. Sed cum vero du- si homines  
 c tyranni cum sociis, quoniam bello vndiq; te- ad supplicium  
 nebantur, circundatis autem nusquam erat fu- iuber.  
 gac copia, Titum ad colloquia prouocat. Ille au- c Seditiosi  
 tem pro humanitate naturali saltē oppidum c Tirum ad  
 seruare cupiens, & amicis præterea suadenti- colloquia  
 bus ( latrones enim iam moderatores factos prouocans.  
 esse arbitrabantur ) in parte occidua templi in- procedentes.  
 terioris consistit. Hic enim super Xystum erant  
 portæ, ac pons qui ciuitatem superiorem tem-  
 plō iungebat, isque tunc inter tyrannos ac Ti-  
 tum interueniebat. Multi autem militum v-  
 trinque densi astabant: Iudei quidem circum  
 Simonem ac Ioannem suspensi spe veniebant: Ro-  
 mani vero ad Cesarem speculandi studio, qua-  
 liter eos recipieret. Edicto autem dato militi-  
 bus, Titus, ut & iracundia & sagittas cōtinerent;

**An. mundi adhibitq. interprète, quo argumento superior  
4034. ostende batur, prior alloqui cœpit. Etiamae & sa-  
M. Christo turati estis patriæ malis, & virtutis quibus neq. vir-  
mæ 72. tatis nostræ, neque infirmitatis propterea venit  
a Tuis ad in mentem: sed inconsulto impetu ac furore per-  
Iudas per ditis populū & ciuitatem simul ac templū, ipsi  
interpretum quoque iuste perituri: qui primum quidem, post  
quam vos Pompeius fortiter debellauerat, nouas res affectare non destitistis, deinde etiā bel-  
lum apertum contra Romanum populum extulisti: ut rūmne multitudine freti? atqui parua  
manus vobis Romani exercitus satis restitit. Au-  
xiliatorum fidei? Et quæ gens imperio nostro li-  
bera, Iudeos præ Romanis optaret? Sed viribus  
corporum? Atqui scitis nobis seruire Germanos  
firmitate murorum? Et qui maior Oceano mu-  
rus atque obstaculum: quo septi Britanni, ado-  
rant arma Romanorum. Animorum obstinatio-  
ne, vel astutia ducum? Atqui etiam Carthagi-  
nenses captos esse noueratis. Itaque h̄ vos con-  
tra Romanos ipsorum excitauit humanitas, qui  
primum vobis & terram dedimus possidendā,  
exstraneis & gētiles imposuimus Reges, deinde leges ser-  
uauimus patrias, & viuere nos non solum di-  
scertos, sed cum aliis etiā vestra voluntate cō-  
cessimus: quodq. maximum est, tributum espe-  
re Dei nomine, ac donaria colligere permisi-  
mus: eaque offerentes neque monuimus, neque  
prohibuimus, ut hostes nobis efficeremini dictio-  
res, nostrāque pecunia vos contra nos instruc-  
retis. Ergo tātis bonis affecti, satietatē in eos qui  
hac vobis præfiterant, extulisti, & immittim  
exemplum serpentium virus blandientibus infa-  
distis. Esto, Neronis negligētiā cōtempsistis,  
& veluti cuprum aliquod membrum sue con-  
tractum alias, male quieti in maiore vicio dete-  
cti, estis, & ad spes improbas etiam cupiditates  
immodicas.**

b. Iudeos, sō  
tra Romanos ipsorum  
excstraneis  
humanitas.

immodicas explicastis. Venit pater meus ad pa- Ann. xviii  
 triam vestram, non ut poenas à vobis ob ea quæ 40;4. A  
 in Cestium commiseratis, exigeret, sed monitis nato Christo  
 emendaret. Deniq. cum deberet, si depopulan- 72.  
 da nationis causa venisset stirpem vestram pe-  
 tere, atq. hanc delere ciuitatē Galilæam & circa  
 eā loca vastare maluit, ut pœnitendi vobis præ-  
 beret inducias. Sed hæc esus humanitas infirmi-  
 tas videbatur, nostraque lenitate aluistis auda-  
 ciam. Et Nerone mortuo fecisti quod nequissi-  
 mi soleat, & ex intestinis nostris dissensionibus  
 fiduciā præsumpsisti: mēq. ac patre meo digres-  
 sis ad Ægyptum, ad struendum bellum tempus  
 illud utile putauisti. Neque vos puduit pertur-  
 bare principes declaratos, quos etiā duces huma-  
 nissimos fueratis experti. Deniq. vbi ad nos cō-  
 fugit imperiū, & omnibus in eo quiescentibus,  
 per legatos autem gratulatibus exteris nationi-  
 bus, ecce iterū hostes Iudei: & legatione. quidē  
 à vobis trans Euphratem vsq;, nouarū rerum  
 gratia mis̄, murorum autem noui ambitus: se-  
 ditio etiam, tyranaorūmque contentio, & bellū  
 intestinum, quæ sola huiuscmodi nequissimos  
 decent. Iussus ergo ab inuito patre cum manda-  
 tis tristibus ad ciuitatē venire, lætabar, cognito  
 populum de pace sentire. Ante bellū rogabam,  
 vos desistere, pugnantibus aliquandiu parcebā,  
 sponte ad me venientibus dexteram dedi, fidē  
 seruavi confugientibus, multos captiuos mise-  
 ratus, verberibus urgentes bellum coercui, ma-  
 ris vestris machinas iniuitus admoui, semper ca-  
 dis vestræ cupidos milites cōtinui. Quoties vi-  
 ci, toties vos ad pacem tanquam victus proua-  
 caui. Cum propè ad templum accessissem, con-  
 fulto iterum legis belli oblitus parcere vos pro-  
 priis sanctis orabam, templūmque seruare, data  
 vobis excūdi copia & fidē salutis: vel et pugnare

An. mundi 4034.  
A Christo anno 72.

alio tempore si velletis, in alio loco faculterem  
præbui. Ista omnia spreuistis, & templum mani-  
bus vestris incendistis. Deinde sceleratissimi  
nunc me ad colloquium prouocatis, ut quid ta-  
le conseruetis quale periit? Quia vosmetipos sa-  
lute dignos esse post templi excidium iudicatis?

Quinetiam nunc armati statis, & nec in extre-  
mis supplices assimulatis. O miseri, qua fiducia?  
Nonne populus vester exanimatus? Templum  
vero periit, mihiq; subdita est ciuitas: in mani-  
bus autem meis habetis animas vestras. Et tamen  
fortitudinis esse gloriam mortem arbitramini?

Non contendam cum pertinacia vestra. Proie-

a Tiberiu Is. <sup>4</sup> autem armis, traditisque corporibus, vita  
dei proie- nobis indulgeo, & sicut in priuata domo, domi-  
nus mitis vultus grauiora, cætera mihi seruo.  
nus mitis vultus grauiora, cætera mihi seruo.  
traditisque Ad h[oc] illi responderunt, fidem quidem se ab  
corporibus eo minime posse accipere: nam iurasse nunquid  
utram induit id esse facturos: exeundi vero per munitiones,  
qua murum separat, cum con:ugibus ac liberis  
gen.

b Indai à facultatem petebant. Ituros enim se in solitudi-  
Tib[erius] fidem nem, ipsisque oppidum relikturos. Ob hoc Ti-  
tus vehementer iratus, quod in sorte captorum  
constituti, victorū sibi conditiones ponerent,  
declarari quidem his iussit voce præsonis, ne  
viterius ad se profugerent, neve fidem speraret:  
nulli enim esse parcendum: cunctis autem viri-  
bus dimicarent, & quantum possent, saluti suz  
consularent: iam enim se omnia iure belli ge-

& Civitatum turū. Militibus autem diripere ciuitatem, atq;  
militis in- inflammare permisit. Illi autem ipso quidē die  
flammam, nihil egerunt, postero autem die Archium, &  
Actam, & curiam, & qui vocatur Ophla, succen-  
dere: & progrediebatur ignis usque ad Helenę  
regiam, quæ in media erat Acta: nec minus ci-  
vitatis mortuis plenq; vici domusq; ardebant. Bo-  
dem die Ixat Regis filij, & fratres, cumque his  
multis

multi nobiles ex populo congregati, ut fidē sibi An. mundi  
4034.  
daret, Cæsari supplicarunt. Ille auem, quanquā A Christo  
nata 73.  
cæteris omnibus iratus erat, mores <sup>a</sup>tamer non a Cæsaru  
mores non  
mutantur.  
mutauit, sed eos suscepit. Et tūc quidem omnes  
in custodia habebat. Regis autem filios ac pro-  
pinguos postea vincitos Romanam perduxit, fidem  
ob fidum præstatoros.

*De præda seditionis romana, & successione ius-  
tioris ciuitatis.*

CAP. X I I I .

**S**editiosi <sup>b</sup> autem ad domum regiam profe-  
sti, vbi (quia tuta erat) multi facultates suas ad domum regiam pro-  
depofuerāt, & Romanos hinc perhunūt: & omni- fecti, pecu-  
bus populatibus qui eō conuenerant propè ad niam diui-  
ocio militia, & quadringentos occisis, pecuniam pinae.  
etiam dicipuere. Viros autem duos Romanos  
milites cepere, unum equitem, alterū peditem.  
& peditem quidem imperfectum per ownem  
traxere ciuitatē, velut uno corpore omnes Ro-  
manos vicerentur, eques vero quiddam his  
quod saluti foret, suadere pollicitus, deducitur  
ad Simonem, cūmque ibi quæ diceres nō habe-  
ret, Ardālē cuidam ex numero ducum traditus  
puniendas. Is autē cum reuictis post terga mani-  
bus, oculisque fascia obstructis, in conspectum  
Romanorum veluti capite cæsurus produxit.  
Verā ille dum gladium Iudeus educeret, ad c Proba Re-  
Romanos refugit. Hūc <sup>c</sup> Titus quoniam ab ho- mani milie-  
stibus esset elapsus, non est passus quidem oc- ti ab Iu-  
eldi, indignū vero esse Romanorū militem in- dei capi-  
dicauit, quia viens fuerat captus: & armis abla-  
tis eū agmine pepulit, quæ res prudēti viro gra-  
uior esse morte videbatur. Postero autem die  
Romani, ve sis in fugā ex inferiori ciuitate la-  
tronibus, omnia Siloam usque igni tradidere. &  
epidē quidem gaudebat absenti, rapinis vero

*An. mundi* carebant: quoniā latrones exinanitis prius omnibus, in superiorem ciuitatem recedebant. Erant namque illis malorum quidē nulla poemitudo: arrogantia autē tanquā in rebus secundis.

*4034.  
a Christo  
natis 72.  
a India in  
media cala-  
mitate arro-  
gantes.*

Denique ardere ciuitatem latēs vultibus aspicientes, alaci voto morte se expectare dicebāt, quod peremptio populo, incenso templo, & flagante oppido, nihil essent hostib reliqui. Sed tamen Iosephus in extremis eorum rebus, pro reliquiis ciuitatis obsecrando labo: abat. Sed multa quidem in eorum crudelitatē atque impietatem locutus, multa verē pro salute adhortatus, nihil amplius quam elusus est: quia neque se tradere propter iuriandum patiebantur, neque pugnare cum Romanis ex aequo iam poterant, veluti custodia circumuallati cædisq. insuper pugnare sū per consuetudo dexteras commouebat. Dispensiū ex aquo autē per ciuitatē, per ruinas latitabant, profuge posse.

*b India: Ro-  
manis sepe  
tradere se-  
cussant, nec  
pugnare sū  
autē per ciuitatē, per ruinas latitabant, profuge posse.*

autē capiebantur; & mnesque interficiebantur. nam propter inediā fugere non valebant, mortuos autem canibus proiiciebant. Omne autē pereundi genus, fame leuius videbatur: adeò ut ad Romanos quicquid sine licentia, etiam desperata misericordia, tam fugerent: atque in sediciose: à cæde non cessantes, sponte incidenter: nullusque in ciuitate locus vacuus erat: sed cuncta mortuos habebant, quos fames aut latrones confecerant, & cadaveribus eorum plena erant, qui alimentorum penuria vel seditione perierant. Tyrannū ac latronū autē fouebat, fictionēmq. latronum, spes sū pes vlti: ultima sita in cloacis: quod si fugissent, minimē sua in cloa- inueniri posse arbitrabātur: sed peracto excidio post Romanorum digressum prodire ac fugere cogitabant. Id autē planè illis erat somniū. Nec enim vel Deum, vel Romanos fuerant latitari. Tuc quidē subterraneis fricti, plura quam Romani

*c Tyranno-  
nū ac latro-  
nū autē fouebat, fictionēmq. latronum, spes  
sū pes vlti:  
sua in cloa-  
sis.*

post Romanorum digressum prodire ac fugere cogitabant. Id autē planè illis erat somniū. Nec enim vel Deum, vel Romanos fuerant latitari. Tuc quidē subterraneis fricti, plura quam Romanū

mani concremabant, & qui ex incendiis fugientes in cuniculos descendissent, eos improbe ne-  
teabant itemque spoliabant. *Quinetiam cibum sicut  
bi repetissent, concretum sanguine rapientes,  
devorabant.* Erat autem inter se illis iam rapinariū  
causa bellum, eosque putauerim, nisi excidio  
præuenti essent, nimia crudelitate mortuorum  
quoque corpora degustaturos fuisse.

*An. mundi  
4034.  
Christo nato  
72.*

*Superior pars ciuitatis oppugnatur, & confa-  
guus aliquis Iudeorum ad  
Titum.*

#### C A P. XV.

**C**æsar autem fieri non posse prospiciens, vt  
finc aggeribus superiorem caperet ciuitatem  
in prærupto vndeque loco sicam distribuit ope-  
ribus militem vigesimo die mēsis Augusti. Erat  
autem transuersio materiæ difficilis omnibus,  
vt dictum est, circum ciuitatem usque ad centes  
imum stadium in priorum aggerum extuctio-  
nem detonsis. Quatuor quidem legionum opus  
in occidentali parte ciuitatis contra aulam re-  
giam erigitur, auxiliariū vero manus, & cætera  
multitudo xystum versus, ac pontem & Simo-  
nis turrim, quam cum Ioanne bellum gerens, pro-  
castello sibi ædificauerat. His autem diebus, Idu-  
mæorum duces clām congregati, consilium de ducis clām  
sui traditione cepere: missisque ad Titum quin-  
que, ut dexteram sibi daret, precabantur. Ille ve-  
ro tyrannos esse cessuros Idumæis ab-  
sunt tractis, quoniā belli pars videbatur, sero quidē, ne sapienter  
veruntamen vitam his pollicitus, legatos remi-  
fit. Discessum autem parantibus Simon præsensit,  
& eos quidem, qui ad Titum perrexerāt, quin-  
que viros statim occidit: duces vero quoru nobilissimus erat Sosæ filius Iacobus, correptos in  
custodiam coniicit. Nec multitudinem Idu-

*Ad mundi magorum, abductis rectoribus quid ageret neſcientem, sine custodia habebat: sed diligētoribus eam custodiis amplectebatur: & tamen custodes profugientibus obſtare non poterant.*

4034.

*A Christo*

anno 72.

*Quamuis enim multi necarentur, plures tamen erant qui fugerent. Omnes autem ſuſtipieban- tur à Romanis, quod Titus nimia lenitate priora præcepta neglexerat, ipsique milites iam ſpe lucri, & ſatietae, cædibus temperabant. Sola e- nīm relicta plebe, aliud vulgus cum coniungibus ac liberis, paruo quenque prelio venundabant. Cūm multi autem diſtraherentur, & emptores pauci eſſent, quanquam voce præconis edix- erat, ne quis ſolus tranſufereret, ut eo modo fami- lias ſuas educerent, tamen hos quoque recipie- bat, appofitioſis, qui ab hiſ ſecernet, ſi quiſ di- gnus ſupplicio videretur. Et infinita quidē mul- titudo venit. Ex populo verò ſeruati ſunt plus quam quadraginta millia, quos imperator quo- modo cuique gratū erat, dimiſit. Iſdem autem diebus, etiam ſacerdotū vnoſ, filius Thebuthi, nomine Ieſus, accepta fide ſalutis à Cæſare, ut de ſacris donariis quædā traderet, egreditur, ac tra- dit ex fani pariete candelabra duo: his que in templo etant poſita, ſimilia, mensaſque & cra- teras, & pateras, omnia ex auro ſolido & grauiſſimo facta. Tradit etiam vela, & Pontificum iu- diumenta, cum gemmis. & vafa multa ſacrificio comparata. Quin etiam cuſtos ſacrae pecunia compreheſus, Phineas nomine, uestes & ci- gula ſacerdotū oſtendit: multāmque purpurata & coccum, que ad uſum reponita carapetasma- tis ſeruabantur. Cum quibus aliquantum ci- nna- mi erat, caſiſ pigmentorū inque aliorum mu- citude, quibus commixtis Deo in dies ſingulos a- dolebant. Tradita autē ſunt ab eo & ex aliis opib- bus inuita, & ſacra ornamenta non pauca: quorū*

*a Ex populo*40. *milia.**ſeruati.**b Ieſus fa-**cerdos The-**buthi filium.*

*ſeruati. Et infinita quidē mul- titudo venit. Ex populo verò ſeruati ſunt plus quam quadraginta millia, quos imperator quo- modo cuique gratū erat, dimiſit. Iſdem autem diebus, etiam ſacerdotū vnoſ, filius Thebuthi, nomine Ieſus, accepta fide ſalutis à Cæſare, ut de ſacris donariis quædā traderet, egreditur, ac tra- dit ex fani pariete candelabra duo: his que in templo etant poſita, ſimilia, mensaſque & cra- teras, & pateras, omnia ex auro ſolido & grauiſſimo facta. Tradit etiam vela, & Pontificum iu- diumenta, cum gemmis. & vafa multa ſacrificio comparata. Quin etiam cuſtos ſacrae pecunia compreheſus, Phineas nomine, uestes & ci- gula ſacerdotū oſtendit: multāmque purpurata & coccum, que ad uſum reponita carapetasma- tis ſeruabantur. Cum quibus aliquantum ci- nna- mi erat, caſiſ pigmentorū inque aliorum mu- citude, quibus commixtis Deo in dies ſingulos a- dolebant. Tradita autē ſunt ab eo & ex aliis opib- bus inuita, & ſacra ornamenta non pauca: quorū*

*c Phineas**ſeru pro-**mīo cuſtos**comprehen-**ſiu.*

*gratias*

*compreheſus, Phineas nomine, uestes & ci- gula ſacerdotū oſtendit: multāmque purpurata & coccum, que ad uſum reponita carapetasma- tis ſeruabantur. Cum quibus aliquantum ci- nna- mi erat, caſiſ pigmentorū inque aliorum mu- citude, quibus commixtis Deo in dies ſingulos a- dolebant. Tradita autē ſunt ab eo & ex aliis opib- bus inuita, & ſacra ornamenta non pauca: quorū*

gratia, licet vi capto, vt transfugæ tamen data  
est venia.

A. mundi  
4034. A  
Christo nasc  
72.

*De occupata reliqua parte cincturis.*

C A P. XVI.

**I**am verò perfectis aggeribus, Septembribus mē-  
sis die septimo, qui erat à cepto opere octa-  
vus & decimus dies. Romani quidē machinas  
admovebant. Seditiosorum & auē alij, qui ciui- a Sedicio-  
tate desperauerant, muris relictis in Actā rece- rum alij in  
debant, alij sc̄ in cloacas demittebant: multi di ~~Actam re-~~  
spositi prohibebant eos qui atletes applicarent: ~~sedunc~~, alij  
hoc autem superabant multitudine ac virtute se in cloacas  
Romani: quōdque maximum est, iacti moestos ~~demissunt~~.  
atque iam debiles. Cūm autem pars esset aliqua  
muri subruita, nonnullæque turres arietibus pul-  
satæ cessissent, statim quidem propugnatores  
earum diffugient: timor b autem etiam tyran⁹ c Timor &  
nos necessitate maior inuadit, nā & prius quā corpori tyran⁹  
transgrederentur hostes, torpore tenebatur, & normis  
ad fugiendum suspensi erant. Videres autē pau-  
lo antē superbos, & factis impiis arrogantes, ita  
tunc humiles esse ac tremere, vt miseranda es-  
set, quanquam in nequissimis, tanta mutatio.  
Conati sunt quidem ambitu & muro, quo moe-  
nia eingebantur, inuaso atque perrupto, custo-  
des pellere, atque egredi: cūm verò, quos ante  
fideles habuerant, nusquam viderent, fugiebat  
quō quemque necessitas impulisset. Adeuntes  
autē alij, cūm totum ab occidente murum sub-  
uersum esse nunciarent, alij subiisse Romanos,  
ac etiam propinquare se querentes, alij etiam  
videre hostes in turribus affirmarent: meru fal-  
lente conspectum, in ora prostrati: pro sua de-  
mentia querebantur: ac veluti succisi neruos,  
quā fugerent hæsitabant. Vnde & maximè quis,  
& virilis Dei perspexeris, cōtra iniustos, & fuc-

tunam Romanorum. Tyranni & siquidem semet  
~~An. mundi~~  
 ipsos tuitione priuate, ac sponte de turribus  
 4034. descendere: vnde vi nunquam, sola verò fame ca  
~~1 Christo~~  
 nato 72. pi poterant. Romani verò qui tantum in muris  
 inferioribus laborauerant, eos quos instrumen-  
 a Tyranni se- tis non potuissent, nunc fortuna cepere. Omni-  
 met ipsorum bus enim machinis tres turres validiores erāt,  
 sione pri- de quibus suprà memorauimus. Relictis itaque  
 manu, ac spō his, vel (quod est verius) Dei nutu ab his depul-  
 tē de turri si, confessim quidem ad vallē Siloam confuge-  
 descendunt, re. rursus autem ubi à inetu paululum respira-  
 vnde vi nū verunt, munitionem qua murus erat accinctus  
 quādam, sola ex ea parte petiere. Vñ autem infirmiori auda-  
 verò fame cia, quam necessitate (iam enim vites eorum la-  
 capi posse- bor, metus & calamitas fregerat) à custodibus re-  
 gant.  
 b Romani truduntur: & per diuersa disiecti, in cloacis de-  
 litescunt. Romani verò muris portati, signa in  
 urbe ac vi- turribus posuere: & plausu atque latieia victo-  
 gloria pa- riam & castu celebrabant, quōd principio finē  
 tissimis: belli multò senserant leuiorem. Denique sine  
 sanguine mortuum nati, nouissimum non esse  
 credēbant: cūmque nullum reluctantē videret,  
 pro incerto mirabantur. In angustias viarum  
 strictis gladiis fusi, & quos cepissent interficie-  
 bāt nullo discrimine: domosque totas, cū omni-  
 bus qui eō configuerant, igni tradebant. Multas &  
 e Integra verò vastantes quæ p̄rædæ causa penetravissent,  
 mortuorum integras mortuorum familias, & plena mortuis  
 mortuæ, & testa, quos famæ confecerat, offendebant. I-  
 plena mor- psūm deinde horrentes aspectum, vaquis mani-  
 bus egrediebantur. Nec tamen eo modo perem-  
 tissimæ. pros miserantes idem etiam circa viuos patie-  
 bantur. sed vnumquemque obuim transfigen-  
 do, & angusta viarū cadaueribus obstruendo, ro-  
 tam ciuitatem sanguine diluere, ut pleraque in-  
 censorum cædes extinguerent. Et occidentes  
 quidem respere cessabat, nocte verò crescebat  
 incendium,

incendium. Ardentibus autem Hierosolymis,  
illuxit dies Septembris mensis octauus ciuitati,  
tot clades cum ob sideretur expertæ, quot bonis si vfa esset ex quo fuerat condita, inuidenda  
fuisse: nulla tamē alia re tantis infelicitatibus  
digna, nisi quod talem progeniem qua subuersa  
est, edidit. Intrò autem Titus ingressus, & alia, a Ciuitatis  
& ciuitatis munitiones ac turrium cautes munitiones,  
ratus est, quas tyranni per demetiā deseruerat. ac turrium  
Conspicta quidem earum solida altitudine, i- cautes, quos  
tēisque magnitudine, subtilique lapidum com tyra nī per  
paginae singulorū, quantumq; paterent vel quā demoniam  
tum erigerentur. Deo, inquit, planè adiuuante deseruerant,  
pugnauimus, & Deus erat, qui deuixit ab istis insuperabili-  
mumentis Iudeos. Nam quæ hominum mai- les  
nus, aut quæ machinæ ad istas valerent? Tunc  
quidem multa eiusmodi cū amicis collocutus  
est, quos verò à tyrannis vincitos in castellis re- b Fortune  
perit, relaxauit. Cum autem alia ciuitatis dele- monumenū.  
ret, murosque subuerteret, eas turtes fortunæ  
suz monumentum reliquit: qua commilitante  
his potitus fuisse, quæ capi nō potuissent. Quia  
ergo milites interficiendo defatigabantur, ma- c Senes et dā  
gnaque adhuc extabat superstitem multitudi- biles. Iudei  
bus, solos quidem armatos Cæsar, & qui manum  
opponerent, iubet interfici, reliquam verò mul- trucidatur,  
titudinem saluam esse. Illi autem cum his, sūtiens  
quos occidi mandatum fuerat, etiam senes, ac  
debiles trucidabant: vegetos autem atque vti- seruuntur,  
liores coactos in templum, in destinatū mulieribus ambitum concluserunt. Custodem autem seruauerunt,  
his Cæsar apposuit vnū ex libertis, & amicum suum Frontonem, qui fortunam quam quisque  
meritus esset, decernet. Ille autem latrones  
quidem omnes, atque seditiones, cum alias ab  
alio indicaretur, occidit: iuuenes autem lectos,  
qui procero atque formoso essent corpore, tripli

*An. mundi 4034. A. Christi anno 72.*

pho seruabat: ex residua multitudine septem & decem maiores annis, vincos mittit ad Egyptum, operibus deputandos. Plusimos autem per provincias Titus distribuit, in spectaculis ferro & bestiis consumendos. Qui verò infra decimum & septimum annum gratis agerent, venati sunt. Isdem autem diebus, quibus secernebantur à Frontone, mortui sunt fame duodecim millia, quibus partim odio custodum non præbebat cibus, partim ipsi viros fastidio tenebantur. Etat autem præ multitudine hominum frumenti penuria.

### De numero captiuorum, & peremptorum.

#### C A P. X V I L

**Captiuorū** **E**t<sup>b</sup> captiuorum quidem omnium qui tuto & per tempore bellū comprehensi sunt, nonaginta & septem pars obfidiæ millium comprehensus est numerus, mortuorum vero per omne tempus obsidionis undevices centum millia. Horum plerique gentiles fuerunt, sed non indigenæ: ab omnibus enim regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt: Vbi primo quidem illis pestifera lues ex ioci angustia nasceretur, deinde citius famæ. Quod autem caperet tantam hominum multitudinem ciuitas, certum erat ex his, quai sub Cestio fuerat enumerata. Is enim tunc vices ciuitatis ac florem Neroni significare cupiens, contemnenti nationem à Pontificibus petuit, ut si quomodo possent multitudinem numerarent. Illi autem, cū dies festus ad esset: qui Pascha vocatur, quando à nona quidem hora usq; ad undecimam hostias cœdunt, per singulas vero contubernia noua puerorum quæcum decem virorum sunt: solum enim edulari non licet, multi etiam vicini conueniunt, hostiarum quidem ducenta & quinquaginta sex millia & quin-

quingentas numeraverem. Erunt autem, ut de- Anno mccccclxxvii  
4034.  
A Christo  
naso 72  
 nos epulatores per singulas imputemus, vicies  
 centena ac septingenta millia, sancti omnes ac  
 puti: nec enim leprosis siue vitiliginosis, aut se-  
 mine fluentibus, quos gonorrhoeicos vocant, ne  
 que mulieribus menstruo cruento pollutis, neq.  
 aliis inquinatis participare sacrificia permitto-  
 batur: sed nec alienigenis quidem, nisi qui reli-  
 gionis causa venissent. Magna vero haec multi-  
 tudo ab extraneis congregabatur. Tunc tamen  
 velut in carcerem tota gens fato conclusa est,  
 & farta hominibus ciuitas bello obsidebatur. I-  
 taq; superat omnia humana, & diuinitus emis-  
 sari pestem numerus peremptorum, quos pat-  
 tem palam occidere partim cepere Romani. Ri-  
 manentes enim cloacas, & sepulchra eruentes, a Romanis  
 quos offendissent ingulabant. Inuenti autem cloacarum ri-  
 suerunt ibi quoque plus quam duo milia quorum manus &  
 altij manu sua, plures autem mucros se vulneri- sepulchra e-  
 bus interfecerant, cum alios fames corrupti essent, eruentes,  
 Fodus autem corporum odor introeuntibus multas operas  
 occubuerat, adeò ut statim multi recederent, a- invenientur.  
 Iij plura habendi cupidine, congesta cadavera  
 calcantes, se immergetent, multæ namque opes  
 in cuniculis inueniebantur, nefasq; omnē viam  
 lucri faciebat. Subducebantur autem multis, quos  
 tyranni vinxerant: nec enim in extremis à cru-  
 delitate cessauerant. Vltus est autem Deus v-  
 erunque merito. Et b Ioannes quidem oppres- b Ioannes  
 sus fame cum fratribus in cloacis, quam sp̄e & Simonis  
 despexit, a Romanis dexteram sibi dati prece- clausis in-  
 tus est. Simon vero multa vi cum necessitate atri ea-  
 hucatus sicut infra designabimus, semet tradi- pinnatur.  
 dit. Seruatus est autem alter triumpho. Ioannes  
 autem vinculis sempiternis. Romani vero ex-  
 tremas urbis partes incendunt, murisque sub-  
 vertuntur.

4034.  
A Christo

nato 73.

a Hierosolyma quinque annis usque ad vestigia eius.

C A P . X V I I I .

Ta quidem Hierosolyma capta est , secundo anno principatus Vespasiani , Septembbris mensis octauo die. Quoniam autem prius capta , tunc iterum vastata est. Aegyptiorum quidem Rex Asochæus , & post eum Antiochus , deinde Pompeius , & post hos cum Herode Sosius captam urbem seruauete. Antea vero Rex Babyloniorum caput excedit: post annos ex quo aedificata est , mille trecentos sexaginta , & menses octo , & dies sex. Primus autem conditor eius fuerat Chananzorum dynasta qui patris lingua Iustus appellatus est Rex. Erat quippe galis. Ideoque sacerdotium Deo primus exhibuit , & fano primum aedificato , Hierosolymam ciuitatem vocauit , cum ante Solyma vocareretur. Chananzorum quidem populo Rex Iudeorum David pulsus , coleam suu populo tradidit: & quadringentesimo sexagesimo quarto anno post , annis tribus , à Babylonii exuersa est. A Rege autem Davide qui primus Iudeus in ea regnauit , vsque ad id quod Titus fecit excidium , anni mille centu septuaginta nouem. Ex quo primum autem condita est , vsque ad excidium , anni duo millia centum septuaginta septem . Sed enim neque antiquitas , neque ingentes diuitiae , neque per totum orbem terrenum diffusa fama , nec magna religionis gloria quicquam innuit , quo minus periret. Talis quidem finis Hierosolymorum obsidionis fuit. Postquam vero quos occideret , quidve raperet , non habebat exercitus , quod iratis animis omnia deerant ( nec enim parcendo si esset quod agerent , abstinuissent ) iubet Cæsar totam funditus iam eruere ciuitatem a templis : scilicet quidem turribus , quæ præter alias

In Romanis totam funditus eruisse ciuitatem ac templa.

alias eminebant, Phasaelo, & Hippico, & Maramme: murique tanto, quantum ciuitatem ab occidente cingebat. Id quidem, ut esset castellum illic custodiaz causa relinquendis: turres autem, ut posteris indicarent quallem ciuitatem, quamvis munitissimam Romanorum virtus obtinuisse. Alium vero totum ambitum ciuitatis ita complanauerunt diruentes, ut qui ad eam accessissent, habitatam aliquando esse vix crederent. Hic quidem finis eorum dementia, qui nouas res mouere tentaverunt. Hierosolymis fuit: clarissima ciuitati, & apud omnes homines praedicatissima.

### *De premio militum.*

#### C A P. X I X.

**C**æsar autem præsidio quidem illic statuit relinqueret decimam legionem, nonnullasque alas equitum, ac peditum cohortes. Onib. autem belli patribus administratis, & laudare vniuersum cupiebat exercitum, pro rebus fortiter gestis, & debita viris fortibus præmia persoluere. Composito autem in medio ante castra magno tribunali, stans in eo cum procœrum eminentissimis, unde ab omni milite posset audiiri, magnam illis ait habere se gratiam, quæd benevolentia erga se utendo perseverassent. Laudabat autem, quæd per omnia bella mori- a Titu multa geri fuissent, quædq. præliando fortitudinem in gressu militum multis magnisq. periculis monstrassent, patriæ tibi ait ha per se amplificantes imperium: odani bùisque bere se granum facientes hominibus, quia neq. hostiū riam, quæd multitudo, neque munitiones regionum, neque magnitudines ciuitatum, vel audacia incōsulta, & immanitates esseret aduersantium, possint unquam Romanorum vires, vel manus est ferre, quamvis in multis rebus aliqui fortunati

*An. mundi* opitulantem habuerint. Pulchri quidem esse,  
4034. & ait, illos etiam bello finem imponere, quod mul-  
*Christiane* to tempore gestum sit. nec enim optasse his

72. quicquam melius, cum id ingredenterur. Hoc au-  
tē pulchrius atq. præclarior, quod duces Roma-  
ni & administratores imperij, ab his declaratos  
ac præmissos in imperium cugati libenter susci-  
piunt. & his quæ ipsi decreuere, standū putant,  
agentes his gratias, qui legissent. Mirati autem  
se eos ac diligere omnes, quia nemo viribus ala-  
critatem habuit tardiorem. Et illis tamen, qui  
pro maiore vi clarius decertassent, vitamq. suam  
condecorassent fortibus factis, & re bene gesta  
militiam suam nobilitatem fecissent, dixit se ho-  
notes & præmia redditurum: nec nullum eorum  
qui plus alio labore voluisset, iusta vicissitudi-  
ne caritatum, magnamque sibi huius rei fore  
diligentiam, quod magis vellet honorare virtutes  
eorum, qui militiæ socij fuissent, quam punire  
peccata. Confestim ergo iussit eos, quorū par-  
tes sunt, iudicare, quosne sciret fortiter aliquid  
in bello fecisse: & nominatim singulos appel-  
lans, præsentes collaudabat, quasi qui domesti-  
cis rebus gestis nimium luctaretur: & b. coronas  
eis aureas imponebat, & torques longasq. hastas,  
& signa ex argento tacta donabat, & vniuersaliter  
ordinem mutabat in melius. Quin & ex manu-  
biis aurum & argentum, itemque vestes, aliam  
prædam largiter distribuebat. Omnia autem  
ita donatis, ut quisq. se meritum præbuerat, vo-  
lensque cum vniuerso exercitu factis, magno fa-  
uore descendit, vertitoq. se ad sacra pro victoria  
celebranda: magnaque astante boum multitudi-  
ne circum aras, imtholatos omnes exercitui de-  
dit ad epulas, ipse vero cum honoratis per triduum  
latus, milites quidem alios quo quenque  
conuenienter, dimittit. Hierosolymorum autem

a Titus for-  
cibus mili-  
tibus præmis-  
satisceatur.

b Titus mili-  
tibus præda-  
largiter di-  
tribuit.

c Titus sa-  
era pro vi-  
ctoria cele-  
brat.

partes sunt, iudicare, quosne sciret fortiter aliquid  
in bello fecisse: & nominatim singulos appellans, præsentes collaudabat, quasi qui domesti-  
cis rebus gestis nimium luctaretur: & b. coronas  
eis aureas imponebat, & torques longasq. hastas,  
& signa ex argento tacta donabat, & vniuersaliter  
ordinem mutabat in melius. Quin & ex manu-  
biis aurum & argentum, itemque vestes, aliam  
prædam largiter distribuebat. Omnia autem  
ita donatis, ut quisq. se meritum præbuerat, vo-  
lensque cum vniuerso exercitu factis, magno fa-  
uore descendit, vertitoq. se ad sacra pro victoria  
celebranda: magnaque astante boum multitudi-  
ne circum aras, imtholatos omnes exercitui de-  
dit ad epulas, ipse vero cum honoratis per triduum  
latus, milites quidem alios quo quenque  
conuenienter, dimittit. Hierosolymorum autem

auto-

custodiam decimam legioni eredit: neque ad Eu-  
phratem, ubi pridem fuerat, eam remisit. Duo-  
decimam verò legionem, memor quod Cestio Christo na-  
duce Iudeis cesserat, totam Syria pepulit: erat ~~is~~ 72.  
enim olim apud Raphinaz, ad Meliten au-  
tem, quæ sic vocatur, misit. Hæc ad Euphratatem  
in confinio Armeniz & Cappadociz sita est.  
duas verò sibi obsequi satis esse duxit, donec ad  
Egyptum perueniret, quintam & quintam deci-  
mam legiones. Deinde cum ad maritimam Ca-  
ræcam cū exercitu descendisset, in eam mapu-  
biarum multitudinem reposuit, captiuosque ibi  
affluari præcepit, quod ad Italiam navigare  
tempus hyemis prohibebat.

*De navigatione Vespafiani, deque comprehensio Si-  
monis & spectaculo die natalicio  
exhibito.*

C A P. X X.

**P**er hunc verò tempus, quo Titus Caesar ob-  
sidionis causa apud Hierosolymam cōmo-  
rabatur, ascensia navi oneraria Vespafianus Rhe-  
num transmisit. Hinc autem vectus triremibus  
postquam omnes quas præternavigauit ciuita-  
tes inuisit, ab his cum votis exceptus: in Græciā  
ex Ionia transit. Egressus deinde Corcyra in Ia-  
pygiam delatus est, vnde iam terra iter agebat.  
Titus c autem ex maritima Cesarea reuersus, in c Spella-  
Cesaream quæ Philippi vocatur, aduenit, diu-  
que ibi commorabatur, celebrans omnia genera celebraq.  
spectaculorū: multisque in ea captiui consumpti  
sunt, alij bestiis obiecti, alij autem caterua-  
tim more hostium inter se depugnare coacti.  
Hic Simonem etiam Giorz filium comperit,  
hoc modo comprehensum. Iste Simon cū Hie-  
rosolyme ob sideretur in superiori ciuitate con-  
stitutus, postquam muros ingressus exercitus

totam vastate ciuitatem coepit, tunc fidelissimi  
 mis amicorum ascitis, & lapidariis cum ferramentis eorum necessitatibus congruis, & alimentis  
 que multis diebus sufficere possent, vnam cū illis  
 omnibus in quandam occultiorem cloacam sese  
 demitterit. & quoad fossa patebat, illi progrediebantur: ubi vero soliditas obstitisset, eam sufficiebant, sperantes posse ulterius progressos tam suffudit, ac tunc emergere posse. alimenta, quamvis parte his veterentur, eos deficiebant, tunc igitur velut stupore posset Romanos fallere, albis tunicis, innexaque fibula, ac chlamyde purpurea indutus, illo in loco ex terra editus ubi templum antea fuerat apparuit. Ac prima quidem obstopuere qui eum viderunt, locisque suis manebant. deinde propius cum accessissent, quis esset percontati sunt. & id quidem Simon non dicebat, inubebat autem ad se ducem vocari, statimque accessitus ab his qui ad eum ecucurrent, venit Terentius Rufus: namque is rector militie relatus erat. Omni autem ab eo veritate comperta, ipsum quidem vincitum custodiebat: Czefari vero quemadmodum esset comprehensus, indicauit. Simonem quidem in vltionem crudelitatis, qua in ciues suos amare ac tyrranicè fuerat vsus, in potestate hostium quibus maximum iniuriam erat ita Deus posuit, non vi subditum eorum manibus, sed sua sponte ad supplicium adductum: propterea quod plurimos ipse crudeliter interemerat falsis criminationibus insimulatos, defectionis scilicet ad Romanos. Nec enim potest iram Dei effugere nequitia, nec inualida res est iniustitia, sed quādoque sui temeratores vlciscitur, & graviorēm penam ingedit criminosis, cum iam se libera-  
 tos

**b** Nequitia  
 iram Dei  
 effugere ne-  
 quis.

tos esse crediderint, eo quod non statim lucre  
commissa. Id etiam Simon didicit, postquam in  
Iras Romanorum incidit. Illius <sup>a</sup> autem ascensus  
a terra, magnam etiam aliorum seditionorum  
multitudinem iisdem diebus fecit in cloacis de-  
prehendi. Cæsari autem maritimam Cæsaream  
reuerso vincens Simon oblatus est. & illum qui-  
dem triumpho, quem Romæ actus erat, ser-  
uari iussit. ibi autem moratus, fratris sui natalē  
diem clarissimè celebrabat, multam partem  
damnatorum eius honorari attribuens. Nume-  
rus <sup>b</sup> enim eorum qui cum bestiis depugnauerunt, <sup>b</sup> In pœna-  
quisq. ignibus cremati sunt, & inter se digladio. <sup>c</sup> Cesa-  
tores periisse, duo millia quingentos excessit. <sup>rea 2500.</sup>  
**Omnia tamen Romanis videbantur hæc liget Iudei pe-**  
mille modis illi consumerentur, minus esse sup-  
plicij. Postea Cæsar Berytam venit (hæc autem est  
ciuitas Phœnices prouincie, colonia Romano-  
rum) & in hac quoq. diutius demoratus est, maio-  
re <sup>c</sup> vñsus claritudine circa natalem patris diem, <sup>c</sup> Tunc Pœ-  
tana magnificentia spectaculorum, quam sum-  
pibus altis excogitatis, cum etiam captiuorum tales celo-  
multitudo eodem quo antea modo periret. <sup>bras.</sup>

### De calamitate Iudæorum apud Antiochenos.

#### C A P. X X I.

**E**VENIT autem per idem tempus, Iudeos qui  
apud Antiochiam reliqui erant, acerba &  
exitiosa pericula perpeti, concita in eos Antio-  
chenium ciuitate, tam propter criminationes  
illatas eis in presentia, quam propter ea que  
fuerant non multo ante commissia, de qui-  
bus necessarium mihi videtur pauca praedicere, <sup>d</sup> Iudeos  
vt etiam que postea gesta sunt, consequēti mar- <sup>gens muli-</sup>  
tatione referamus. Iudeorum <sup>d</sup> namq. gens mul- <sup>corus orbis</sup>  
tū quidē totius orbis indigenis assiminata est. <sup>indigenis af-</sup>  
Plurimum autem Syria vicinitate permixta <sup>assimilata,</sup>

principiè apud Antiochiam versabatur, propter magnitudinem civitatis, maximè verò his libera-  
ram domiciliij facultatē Reges, qui post Antio-  
chum fuerant, præbuerunt. Namque Antiochus,  
quidem, qui Epiphanes dictus est, vastatis Hiero-  
polymis templum spoliavit. Qui verò post eū  
regnum affecuti sunt, quicquid æneum in da-  
nariis fuit, hoc Iudeis apud Antiochiam degé-  
tibus reddidere, in eorū synagoga dedicatum.  
concesseruntque ut pari cum Græcis iure ciuile-  
tis uterentur. Asceutis quoque postea Regibus  
eodem modo tractati & multitudine profece-  
re, & exultatione itēnque magnificentia munere-  
num templum clarissim redidere: semperq. reli-  
giōne sibi sociantes magnam paganorum mul-  
titudinem, etiam illos quodammodo sui partē  
secere. Quo tempore autem bellum fuerat con-  
clamatum, & recens in Syriam Vespasianus

*a. Antiochus  
Iudei se-  
duciens ma-  
gna calamiti-  
tē in An-  
tiochia au-  
to.*

detatus est nauigio. Iudeorum verò odiū apud omnes pallulabat, nūc <sup>2</sup> unus eorum Antiochus  
quidam plurimum patris causa honorabilis: er-  
at enim princeps apud Antiochiam Iudeorum  
cum Antiochenium populus concionaretur in  
theatro, progressus in medium, patrem suum &  
ceteros deferebat, insimulans eos quod una no-  
ste totam cimitatem incendere statuissent, & ve-  
luti huius consiliij participes quosdam hospites  
Iudeos tradidit. His autē auditis, populus iram  
cohēdere non poterat: sed in eos quidem quē  
traditi fuerant, ignem iussit affetti: statimq. om-  
nes in theatro concremati sunt. In multitudinē  
verò Iudeorum properabat irruere: si eos cœle-  
stiter vlti essent, patriam suam feruatum iri exi-  
stimantes. Antiochus autem iracundiam magis  
ascendere, mutata voluntatis argumentum.  
quodq. Iudeorum mores odisset, exhibere se  
eredens, si paganorū ritu sacrificare: idēq. iussit

& ceteros compelli facere: tenuendo enim mā <sup>Anno mūndi</sup>  
nifestos infidatores fore. Huius autem rei pe- <sup>4034.</sup>  
ticulo ab Antiochenisibus factō , pauci quidem <sup>A Christo</sup>  
consenserunt. alij verò qui noluerunt, perem- <sup>nare 72.</sup>  
pti sunt. Antiochus <sup>a</sup> autem acceptis à Romano-  
rum duce militibus s̄eu ius instabat suis ciui- <sup>a Antiochus</sup>  
bus, nequaquam eos die septimo ab opere ces- <sup>sui ciuibus</sup>  
sare permittens. sed omnia cogens facere, qua- <sup>persidu.</sup>  
diebus aliis agerent. Tamque <sup>b</sup> validam neces-  
sitatem imposuit, vt non modò apud Antiochiā <sup>septimi dñe</sup>  
septimi diei feriæ soluerentur, sed ab hoc ex- <sup>ferijs Iudeis</sup>  
ordio in ceteris quoque ciuitatibus ad breue <sup>interdicit.</sup>  
similiter tempus fieret. Iudæis <sup>c</sup> autē apud An- <sup>c Iudei ad</sup>  
tiochiam tunc eiusmodi mala persexis, altera <sup>apud Antio-</sup>  
denuò calamitas accidit: de qua narrare conati,  
hæc quoque persecuti fuimus. Nämque quod <sup>chiam alte-</sup>  
quadratum forū exuti contigit, & archiuia mo- <sup>ra calamiti-</sup>  
nimentorumq; receptacula publicorum, itēm-  
que basilicas, vixque ignis inhibitus est super  
omnem ciuitatem magna nimis vi ruens, huius  
facti Antiochus Iudæos accusat & Antiochen-  
ses, quos scilicet si his infecti antea nō fuissent,  
recenti tamen ex incendijs tumultu facile calū-  
nia per pulisset, multò magis ex anteactis fidem  
habere dictis suis persuasit, vt penè se vidisse  
ignem à Iudæis iniici arbitratetur: & tanquam  
furore correpti magno cum ardore cuncti ad-  
uersus eos qui accusabantur, imperum face-  
rent. Vix autem motus eorum potuit repreme- <sup>d Homines</sup>  
re Collega adhuc iuuenis legatus postulans sibi quidam no-  
permitti referre ad Cæsarem gesta. Rectorem <sup>contissimè</sup>  
namque Syriæ Cæsarium Pætum iam quidem necessitate  
Vespasianus ad eam miserat, nondum autem debiornum  
ille peruenerat. Habita verò diligentí qualio- <sup>forum &</sup>  
ne Collega reperit veritatem. & eorum quidem scripta p̄ua  
Iudeorum quos Antiochus accusauerat, nemo blam com-  
concius fuit. omne <sup>e</sup> autem facinus admisere crederant.

An. mundi homines quidam nocentissimi necessitate dæ  
4034. abitorum: rati quod si forum & scripta publica  
Christo nato concremasset, exactione liberarentur. Iudei  
72. quidem pro suspensis criminationibus futura  
expectantes, magno timore fluctuabant.

*Quomodo Vespasianus rediens, à Romanis  
exceptus est.*

## C A P. XXII.

a Urbe Ro- **T**itus autem Cæsar à patre sibi allato nu-  
mera summa summa alacri- cio, quod vniuersis quidem Italiz ciuita-  
tibus desiderabilis perueniasset: maximè verò,  
rare & cla- quod urbs eum Roma summa cum alacritate  
ritudine & claritudine suscepisset, in maximam lati-  
tudinemque translatus est, cuius de eo  
Vespasianum suscepis. ita, ut sibi erat suauissimum liberatus. Vespa-  
sianum enim etiam longè absentem, omnes ho-  
mines Italiz voluntatibus ut præsentem cole-  
bant: expectationem suam, quod nimis eum  
venire cupiebant, pro eius aduentu ducentes,  
& omni habentes necessitate liberam erga il-  
lum benevolentiam. Nam & senatus memor  
calamitatum, quæ mutatione principum con-  
tagissent, optabat imperatorem suscipere sene-  
cūtis honore belliorūq; gestorum maturita-  
te decoratum, cuius præsentiam sciebat soli sa-  
luti subiectorum commodaturam: & populus  
malis intestinis sollicitus, magis eum venire cu-  
piebat: tunc se calamitatibus quidem pro cer-  
to absoluendum esse confidens, antiquam ve-  
rò libertatem cum opulentia recepturum. Præ-  
cipue milites ad eum respiciebant. hi enim ma-  
xime bellorum per illum patratorum nouerant  
magnitudinem, imperitiam verò aliorum du-  
cum experti atque ignaviam, magna quidem

se opta-

se optabant turpitudine liberari. eum vero qui  
se & seruare & honestare solus posset, reci-  
pere precabantur. Cum vero hac beneuolen-  
tia diligenteretur ab omnibus, honore quidem  
principis virtutis vterius expectare intolerabile  
videbatur. sed eum longissime ab urbe Roma a Vespa-  
conuenire ante properabant. Nec tamen quis-  
quam moras eius conueniendi ferebat, sed ita obuiam pro-  
simul omnes effundebatur, & vniuersis facilius cedens.

& promptius ire quam manere videbatur, ut e-  
tiam ciuitas ipsa tunc primum intet se iucun-  
dam sentiret hominum charitatem. Erant au-  
tem pauciores abeuntibus remanentes. Vbi  
vero eum appropinquare indicaretur, quamq;  
mansuetè singulos suscepisset, qui præcesserant,  
nunciatum est. Omnis iam reliqua multitudo  
per vias cum coniugibus & liberis præstola-  
bantur: & quod transiens aduenisset videndi e-  
ius voluntatem, vultusque lenitatem omnium  
generum vocibus prosequabantur, benemerita-  
tum & salutis datorem, solumque dignum Ro-  
manorum principem appellantes. Tota verò ci-  
uitas veluti templum erat, certis atq; odoribus  
plena. Cum vero vix per circumstantem multi-  
tudinem in palatium venire potuisset, ipse b. Titus ad-  
quidem penatibus diis aduentus sui gratulato-  
ria sacra celebravit. Vertunt autem se ad epulas gratulato-  
ribus, perque tribus & cognationes & vicinias via sacra  
eouia exercentes, Deo libabant, & ab eo pre- celebraz.  
abantur ipsum Vespasianum: quām plurimam  
temporis in Romano imperio perseverare, &  
filium eius, & qui ex his nascerentur seruari  
inexpugnabilem principatum. Vrbs quidē Ro-  
mana Vespasiano ita suscepto, statim maxima  
felicitate crescebat.

An. mundi

4035.  
A Christo  
mense 7.

*a Defectione  
Germanorum &  
Gallorum  
ab Romanis  
causa.*

FLAVI JOSEPHI  
*Domitianus gesta contra Germanos & Gallos.*

CAP. XXIII.

**A**NTE hæc verò tempora, quibus Vespasianus quidem apud Alexandriam erat, Titus vero Hierosolymā obsidebat, magna pars Germanorum ad defectionem mota est: quibus etiam Gallorum proximi conspitantes, magnam spem contulerant, quod etiam Romanorum dominio liberarentur. Germanos autem desiderare velle bellumque infere, sustulit primo natura bonis consiliis vacua, parva spe appetens periculorum, deinde odium principum, quoniam solis sciunt gentem suam vi coactam servire Romanis: nec non equidem maximam tempus eis fiduciam dedit. Nam cum videreat Romanum imperium crebris imperatorum mutationibus intestina seditione turbari, omnemque his subditam orbis terræ partem pendere ac nutare cognoscerent, hoc sibi optimum tempus ex illorum rebus aduersis atque discordiis oblatum esse putauerunt. Id autem consilium dabant, & hac eos spe decipiebat, Clasicus quidam & Civilis, ex eorum potentissimis: qui olim quidem res nouas cupiebant: occasione autem induiti, suam sententiam prodidere. Iamque alacriter afferre multitudinis periculum facturi erant: verum maxima parte Germanorum defectionem pollicita, & cæteris fortasse non dissentientibus, veluti quadam diuina prouidentia, Vespasianus ad Petilium Cerealem, qui pridem Germaniam rexerat, litteras mittit, quibus eum consulem declarauit, iussitque ad Britannias administradas proficiisci. Igitur bille quod iusflus erat abiēs, audita rebellioae Germanorum, eos iam congregatos aggressus magna clade affecit, depositaque amenua ad sobrietatem.

*in Civitate  
Germanos  
ad sobrietatem cogit.*

tem coegit. Sed etiam si ille ad ea loca non ~~An. mundi~~  
 peruenisset, tamen haud multo post erant sup- 40;5.  
 plicia luituri. Nam ut primum defensionis eorum *A Christo*  
 nuncius allatus est Romam, <sup>71.</sup> Domitianus Cesar ~~natus~~  
 hoc auditio, non sicut alter in illa ~~estate~~ fecisset <sup>a Domitia-</sup>  
 (nam admodum adolescens erat) tantum rei ma- <sup>nus Tuis fræ-</sup>  
 gnitudinem suscipere non detrectavit: sed à pa- <sup>ter.</sup>  
 tre habens ingenitam fortitudinem, & supra ~~estate~~  
 exercitatus, illico tendebat in Barbaros.  
 Illi autem expeditionis fama percussi, ei se per-  
 miserunt: luctum hoc ex ea re maximum nacti,  
 ut sine clade pristino iugo subiiceretur. Omni-  
 bus ergo circa Galliam ut oportuit ordinatis,  
 ne facile rursus unquam turbarentur, Domitia-  
 nus clarus atq; insignis, ~~estate~~ superantibus Ea-  
 etis, & patrium decus afferentibus, Romam re-  
 greditur. Cum supradicta verò Germanorum de-  
 fessione, iisdem diebus etiam Scytharum cōue-  
 nit audacia. Nam <sup>b</sup> qui appellantur Sarmatæ, <sup>b</sup> Scytharum  
 maxima multitudine clam transgressi flumen ~~& Sarmata~~  
 Istrum, violenti atq; fœnissimi propter inopina- <sup>rūm impe-</sup>  
 tu in impetum multos Romanorum quos in præ <sup>in Roma</sup>  
 sidiis stendere, interficiunt: & consularem le-<sup>-nos.</sup>  
 gatum Fonteium Agrippam, qui fortiter his ob-  
 viis pugnauerat, occidunt: proximâsq; regiones  
 totas ferendo, atq; agendo, omniâq; incenden-  
 do peruagabatur. Vespasianus autem hoc facto,  
 & vastitate Mæsiæ cognita, Rubrium Gallum  
 mittit poenas de eis sumpturum, à quo multi  
 quidem in præliis trucidati sunt. qui verò salvi  
 esse potuere, cum timore domû refugere. Hoc  
 autem bello magister militum finito etiam fu-  
 turi temporis cautioni consuluit. Pluribus enim  
 & maioribus præsidijs loca circundedit, ut om-  
 nino Barbaris esset impossibilis trahitus. In Mæ-  
 sia quidem ea celeritate debellatum est.

FLAVII JOSEPHI

De amnis Sabbaticis & triumpho Vespasiani  
ac Titus celebrissimo.

An. mundi  
4035. A  
Christo nato

C A P. X X I I I.

73. Princeps <sup>a</sup> verò Titus aliquandiu quidem a Titus per Betyti commorabatur, ita ut diximus: inde omnes Syria autem reuersus, & per omnes quas obiret Syria ciuitates ciuitates magnificentissima celebrans spectaculam, Iudeorum captiuis ad ostentationem clarissima specula. dis eorum aburebatur. Conspicit autem in itinere flum cognitione dignissimum. Is fluit lebrat. medius inter Arcas & Raphanæas Agrippæ regni ciuitates. Habet autem quoddam peculiare miraculum. Nam cum sit quādo fluit plurimus, neque meatu segnis, tamen interpositis sex diebus à fontibus deficiens, siccum exhibet locum videre. Deinde quasi nulla mutatione facta, septime die similis exoritur: atque hunc ordinem semper eum obseruare pro certo compertum est. Vnde b etiam Sabbaticus appellatus est, à sacro Iudeorum septimo die sic denominatus. Ciuitatis <sup>c</sup> autem Antiochenium populus postquam Titum aduentare cognovit, manere quidem intra mœnia præ gaudio non sustinebat. omnes autem obuiam ei pergere properabant, & usque ad trigesimum vel eo amplius stadium progressi, non modo virti, sed etiam fœminæ cum pueris expectabant. Et cum appropinquantem vidissent, ex vitroque via latere stantes dextras cum salutatione tendebant: multisque fauoribus exultantes cum ipso revertebantur. Crebro <sup>d</sup> autem inter omnes alias laudes precabantur, vt Iudeos expelleret ciuitate. Titus quidem nihil precibus istis indulsi, sed otiosè quæ dicebantur audiebat. Incerti autem quid sentiret, quidve facturus esset, Iudei magno & atroci metu tenebantur. Nec enim

b Sabbati-  
cum fluvium.  
c Titus ad  
Antiochiā  
advenit.

d Ciuitū con-  
tra Indaos  
ad Titum  
presso.

enim commoratus est Antiochiae Titus, sed  
 continuo ad Zeugma Euphratem versus iter  
 contendit. Quod Missi etiam ab Rege Parthorum  
**Vologeso** venire, auream ei ferentes coronam  
 quod Iudeos vicisset. Eaque susceptra etiam cō-  
 wium exhibuit regiis, atque ita Antiochiam  
 remeauit. Senatu verò & populo Antiocheni  
 multum petentibus ut in theatrum veniret, vbi  
 omnis eum multitudo præstolabatur, humanis-  
 simè paruit. Rursus autem fortiter iisdem in-  
 stantibus, & crebrò postulantibus expelli ciui-  
 tate Iudeos, ingeniosè respondit, patiam eo-  
 rum dicens, quò expellendi fuerant interisse,  
 nullumque iam esse locum qui eos reciperet.  
 Vnde ad aliam petitionem sese conuertunt An-  
 tiochenes, quò priorem impetrare non po-  
 tuerunt. Aeneas enim tabulas eum precabantur  
 eximere, quibus incisa essent privilegia Iudeo-  
 rum. Sed ne id quidem Titus annuit, verum in  
 eodem statu reliq'is omnibus quæ habebant a-  
 pud Antiochiam Iudei, ad Aegyptum inde di-  
 scessit. Iter autem agendo cum ad Hierosoly-  
 mam venisset, tristèaque solitudinem quam  
 videbat, antiquæ ciuitatis claritudini compara-  
 set, disiectorum opem magnitudinem & ve-  
 tetem pulchritudinem recordatus, miseraba-  
 tur <sup>a</sup> excidium ciuitatis, non sicut aliis fecisset  
 exultans, quod talem ac tantam funditus exci-  
 disse, verum multa imprecans seditionis au-  
 toribus, & quihanc poenam ei inferre coege-  
 re: ita certus erat, quod nunquam virtutem b) Romanorum  
 suam voluisse punitorum calamitate claresce-  
 re. Ex b) magnis enim diuitiis, non minima usq' nō mi-  
 pars in ruinis adhuc inueniebatur. Quædam c) nimam par-  
 vim eruebant Romani, pluta verò captiuis in-  
 dicantibus auferebant, aurum atq; argentum, sū in-  
 aliaque instrumenta pretiosissima, quæ domi-  
 nium.